
AREA LAVORI PUBBLICI, MOBILITÀ E TRASPORTI
Settore Viabilità Venezia Centro Storico Isole,
Mobilità Acquea, Energia e Impianti
Sportello Trasporti e Concessioni Acquei

ORDINANZA n° (vedi timbro in intestazione)

Oggetto: Ristrutturazione  di  sede  alberghiera  composta  di  vari  edifici,  attività  di  trasporto  a  servizio  del
cantiere. Regolazione di viabilità e occupazioni acquee nei rii dei Fuseri e dei Scoacamini.

IL DIRIGENTE
Viste le relazioni descrittive delle attività in oggetto e la lista delle imbarcazioni impiegate, inviate dalla

società  incaricata  delle  opere  con  PG/2024/84337  del  19/02/2024  e  PG/2024/100508  del
28/02/2024,  finalizzate  ad  ottenere  le  disposizioni  di  regolazione  necessarie  per  coordinare  le
movimentazioni di cantiere con le operazioni delle altre categorie di trasporto;

Preso
atto

degli accordi stabiliti nel corso di riunione tecnica con la partecipazione di vari rappresentanti delle
categorie interessate, svolta il giorno 04/03/2024 nella sede dell’ufficio Settore Mobilità Acquea;

Visti  l'Ordinanza di istituzione degli approdi ad uso pubblico nel sestiere di San Marco n. 70964 del
23/05/2001 e successive integrazioni,

 l'Ordinanza n° 656 del 29/09/2023, di destinazione d’uso di alcune rive pubbliche parzialmente
riservate al servizio gondole,

 il Regolamento per la Circolazione Acquea del Comune di Venezia,

 il Testo Unico in materia di traffico acqueo, ordinanza n° 274 del 22/04/2015;
Visti l'art. 107 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267, Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli

Enti Locali e l’art. 17 dello Statuto Comunale in materia di funzioni della Dirigenza;
ORDINA

Che siano istituite le disposizioni di modifica alla viabilità acquea di seguito riportate, per l’esecuzione delle attività di
cantiere presso la sede di Hotel Bonvecchiati, nei fabbricati di San Marco civ. 4488, 4680, 4509, 4510, con validità
fino a 30 giugno 2025:
1) Destinazione d’uso di rive pubbliche:

a) la  sponda di  Rio  dei  Fuseri,  nel  tratto  tra  Ponte  Goldoni  e  la  riva  di  Corte  Grimani,  è  riservate  allo
stazionamento delle imbarcazioni di servizio per i lavori, in attesa di accedere a una delle rive riservate nel
rio dei Scoacamini, comunque in modo che rimanga possibile il passaggio del traffico;

b) n° 080-06, in Rio dei Scoacamini ai  piedi di Ponte Goldoni, viene riservata al cantiere, solo in caso di
esigenze di movimentazione carichi particolari (di grandi dimensioni o quantità), dalle ore 24:00 alle 06:00
del mattino seguente;

c) parte iniziale di Fondamenta Goldoni da Ponte Goldoni in direzione di Bacino Orseolo, n° F-092-040, è
riservata alle operazioni di movimentazione merci, secondo le vigenti  regole di circolazione e uso degli
approdi pubblici;

d) n° 091-07, in Rio dei Scoacamini, Rio terà delle Colonne, è riservata al servizio di igiene urbana della
società Veritas dalle ore 08:00 alle  ore 11:00 di  ogni  giorno; le  società incaricate dei  lavori  nell’hotel
dovranno  provvedere  all’installazione  e  manutenzione  di  piano  temporaneo  di  carico  a  protezione  dei
gradini della riva;

e) n° 091-08, in Rio dei Scoacamini, Calle Scoacamini, viene sospesa per la sopraccitata durata dei lavori la
destinazione al servizio di Veritas, è istituto anche divieto di sosta di qualsiasi imbarcazione (fatte salve le
esigenze di approdo per emergenze), per trasporto merci o altro, tutti i  giorni dalle ore 07:00 alle ore
09:00, dopo viene regolata dalle vigenti disposizioni di circolazione e sosta;

Direttore - ing. Simone Agrondi (simone.agrondi@comune.venezia.it)
Dirigente - arch. Alberto Chinellato (alberto.chinellato@comune.venezia.it)

Responsabile del Servizio e del Procedimento: (barbara.carrera@comune.venezia.it)
Sede di Venezia: Isolato Cavalli, San Marco 4084 - pec: mobilitatrasporti@pec.comune.venezia.it

Il responsabile dell'istruttoria, il responsabile del procedimento e il responsabile dell'emanazione dell'atto finale
dichiarano l'assenza di conflitto di interessi ai sensi dell'art. 7, comma 13, del Codice di comportamento interno

Pagina 1 di 3

Comune di Venezia
Data: 11/03/2024, OR/2024/0000159

mailto:mobilitatrasporti@pec.comune.venezia.it


AREA LAVORI PUBBLICI, MOBILITÀ E TRASPORTI
Settore Viabilità Venezia Centro Storico Isole,
Mobilità Acquea, Energia e Impianti
Sportello Trasporti e Concessioni Acquei

f) n° 080-05, in Rio dei Scoacamini, Calle Redivo, è riservata alle operazioni di cantiere tutti i giorni dalle ore
07:00 alle ore 09:00, per l’ormeggio di imbarcazioni delle dimensioni minori tra quelle impiegate, dopo è
riservata al servizio gondole fino al termine dell’attività giornaliera;

g) nel tratto di sponda corrispondente alle porte d’acqua dell’Hotel, nel tratto di rio tra le rive di Rio terà delle
Colonne e di Calle Scoacamini, è istituita area di sosta operativa per le imbarcazioni di cantiere, impiegabile
dalle ore 07:00 alle ore 09:00 di tutti i giorni.

2) Per la durata dei lavori (fino al 30 giugno 2025), per consentire gli stazionamenti delle unità di cantiere e per
mantenere la viabilità dei rii, sono temporaneamente sospese le occupazioni di spazio acqueo ubicate nella
suddetta zona, i concessionari dovranno provvedere allo spostamento dei natanti occupanti essendo autorizzati
alla fruizione di ormeggio presso le darsene comunali destinate a tale scopo,
a) Concessione n° 79787, in Rio dei Fuseri, a lato di Ponte Goldoni, sponda in direzione di Rio Orseolo,  
b) Concessione n° 109927, in Rio dei Fuseri, a lato di Ponte Goldoni, sponda tra il ponte e la riva di Corte

Grimani;
c) Concessione n° 27661, in Rio dei Scoacamini, in accosto alla sponda dell’hotel dopo la riva 080-06.
d) Le  paline  d’ormeggio  di  pertinenza  di  tali  occupazioni  dovranno  essere  rimosse  dall’impresa  operante

nell’hotel, che ha quindi anche l’obbligo di loro ripristino a fine periodo;
e) la  stessa società,  dietro  indicazione  di  Servizio  Sportello  Trasporti  e  Concessioni  Acquei,  dovrà  anche

provvedere alla rimozione dei natanti dalle concessioni sopraelencate e al trasporto nell’area di ormeggio
temporaneo che sarà indicata.

3) Secondo le disposizioni della presente ordinanza, è autorizzata la circolazione delle imbarcazioni elencate nei rii
dei Fuseri, dei Scoacamini,  dei Bareteri, seguendo il senso unico di marcia vigente, tutti i giorni lavorativi da
lunedì a sabato, dalle ore 07:00 alle 09:00, e in orario notturno ore 24:00/06:00 dove indicato, in numero non
superiore a quello delle rive e spazi di ormeggio riservati nell’area, e in rapporto alle condizioni di marea,

targa Dimensioni m. Portata t. autorizzazione

RV06651 10,70 X 2,18 7,00 152

6V23670-RV04040 10,70 X 2,18 6,00 181

6V30485-RV05595 10,70 X 2,18 5,30 C1697

6V23591-RV03989 10,70 X 2,19 4,30 C1466

6V30055-RV04955 10,70 X 2,19 4,30 C0263

6V30675-RV05719 12,60 X 2,38 8,00 254

6V23964-RV05285 12,50 X 2,40 11,00 232

6V30244-RV05361 11,05 X 2,40 11,30 C1667

6V30083-RV04742 12,50 X 2,40 11,00 231

6V23793-RV04527 12,15 X 2,40 11,00 238

6V30274-RV05021 10,90 X 2,50 9,00 11

6V30440-RV05532 13,50 X 2,79 14,00 244     (solo transito notturno)

6V23729-RV04272 13,05 X 2,96 15,00 250     (solo transito notturno)

6V23655-RV04414 13,10 X 2,97 15,00 230     (solo transito notturno)

Direttore - ing. Simone Agrondi (simone.agrondi@comune.venezia.it)
Dirigente - arch. Alberto Chinellato (alberto.chinellato@comune.venezia.it)

Responsabile del Servizio e del Procedimento: (barbara.carrera@comune.venezia.it)
Sede di Venezia: Isolato Cavalli, San Marco 4084 - pec: mobilitatrasporti@pec.comune.venezia.it

Il responsabile dell'istruttoria, il responsabile del procedimento e il responsabile dell'emanazione dell'atto finale
dichiarano l'assenza di conflitto di interessi ai sensi dell'art. 7, comma 13, del Codice di comportamento interno

Pagina 2 di 3

Comune di Venezia
Data: 11/03/2024, OR/2024/0000159

mailto:mobilitatrasporti@pec.comune.venezia.it


AREA LAVORI PUBBLICI, MOBILITÀ E TRASPORTI
Settore Viabilità Venezia Centro Storico Isole,
Mobilità Acquea, Energia e Impianti
Sportello Trasporti e Concessioni Acquei

4) Prescrizioni:
a) è fatto obbligo all’impresa esecutrice di rispettare quanto previsto dal d.lgs. n° 81/2008 e s.m.i. in materia

di “Cantieri temporanei o mobili” e il Decreto Interministeriale del 04/03/2013;
b) è autorizzata l’esposizione nei luoghi di ormeggio di segnaletica temporanea indicante le disposizioni della

presente ordinanza;
c) alla conclusione delle opere dovrà essere ripristinato il luogo allo stato precedente i lavori, tramite eventuali

sostituzioni o riposizionamento di qualsiasi elemento, di proprietà privata o ad uso pubblico, asportato,
modificato o usurato nel corso dei lavori;

d) tutte le unità nautiche impiegate dovranno operare in conformità a norme, regolamenti vigenti e documenti
di navigazione;

e) Le disposizioni della presente ordinanza potranno in qualsiasi momento essere sottoposte a revisione e
modifica, per esigenze di pubblica utilità e viabilità o in caso di altre variazioni. 

Per l’annullamento della presente ordinanza è ammesso ricorso dinanzi al Tribunale Amministrativo Regionale
Veneto entro il termine di decadenza di 60 giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi dell’articolo 30 del Codice del
Processo Amministrativo approvato con decreto legislativo 2 luglio 2010, n. 104, oppure e in alternativa tramite il
ricorso straordinario al Presidente della Repubblica nel termine di 120 giorni dalla stessa data, ai sensi dell’articolo 9
del decreto Presidente della Repubblica 24 novembre 1971, n. 1199.

Tutti i termini di impugnazione decorrono dalla data di pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune.
La presente ordinanza viene resa fatto salvo il necessario rilascio di tutti i provvedimenti autorizzativi previsti

dalle vigenti norme e regolamenti.
La presente ordinanza non produrrà effetti  fino all’emanazione dei titoli autorizzatori necessari alle singole

attività sopra descritte, dette autorizzazioni saranno rilasciate dagli organi competenti.
Gli organi preposti alla vigilanza in materia di circolazione acquea sono incaricati di assicurare l’osservanza

della presente ordinanza.
I trasgressori saranno soggetti alle sanzioni previste dalle disposizioni vigenti.

Il Dirigente
arch. Alberto CHINELLATO 

atto firmato digitalmente (*) 

(*) Il presente documento risulta firmato digitalmente ai sensi del C.A.D. D.Lgs 82/2005 e s.m.i. ed è conservato nel sistema di gestione
documentale del Comune di Venezia. L'eventuale copia del presente documento informatico viene resa ai sensi degli artt. 22, 23 e 23 ter
D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82.

Direttore - ing. Simone Agrondi (simone.agrondi@comune.venezia.it)
Dirigente - arch. Alberto Chinellato (alberto.chinellato@comune.venezia.it)

Responsabile del Servizio e del Procedimento: (barbara.carrera@comune.venezia.it)
Sede di Venezia: Isolato Cavalli, San Marco 4084 - pec: mobilitatrasporti@pec.comune.venezia.it

Il responsabile dell'istruttoria, il responsabile del procedimento e il responsabile dell'emanazione dell'atto finale
dichiarano l'assenza di conflitto di interessi ai sensi dell'art. 7, comma 13, del Codice di comportamento interno

Pagina 3 di 3

Comune di Venezia
Data: 11/03/2024, OR/2024/0000159

mailto:mobilitatrasporti@pec.comune.venezia.it

		2024-03-11T08:39:27+0100
	Alberto Chinellato




